

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移(全国)

(単位:件、百万円、%)

年中・月中		23年中	24年中	25年中	26年中	27年中	27年7月	27年8月	27年9月	27年10月	27年11月	27年12月	前年同月
件数		2,609	2,390	1,820	r 1,465	1,236	92	93	94	113	87	96	104
	(前年同期(月)比)	(△ 16.8)	(△ 8.4)	(△ 23.8)	r (△ 19.5)	(△ 15.6)	(△ 19.3)	(△ 16.2)	(△ 18.3)	(△ 8.9)	(△ 3.3)	(△ 7.7)	(△ 13.3)
負債金額		680,664	555,360	398,969	r 331,756	280,328	19,600	17,305	18,096	24,313	20,208	20,192	16,564
	(前年同期(月)比)	(△ 16.7)	(△ 18.4)	(△ 28.2)	r (△ 16.8)	(△ 15.5)	(△ 16.1)	(△ 11.7)	(△ 36.7)	(△ 22.7)	(△ 23.6)	(21.9)	(△ 26.8)
1件当たりの負債金額		260.8	232.3	219.2	r 226.4	226.8	213.0	186.0	192.5	215.1	232.2	210.3	159.2
資本金別 件数	300万円未満	51 (2.0)	59 (2.5)	48 (2.6)	47 (3.2)	41 (3.3)	5 (5.4)	2 (2.2)	2 (2.1)	1 (0.9)	5 (5.7)	7 (7.3)	6 (5.8)
	300万円以上	808 (31.0)	751 (31.4)	573 (31.5)	421 (28.7)	395 (32.0)	31 (33.7)	30 (32.3)	40 (42.6)	28 (24.8)	21 (24.1)	33 (34.4)	32 (30.8)
	1,000万円未満	1,647 (63.1)	1,499 (62.7)	1,130 (62.1)	r 929 (63.4)	743 (60.1)	51 (55.4)	53 (57.0)	49 (52.1)	78 (69.0)	58 (66.7)	53 (55.2)	63 (60.6)
	5,000万円未満	91 (3.5)	74 (3.1)	58 (3.2)	65 (4.4)	50 (4.0)	5 (5.4)	7 (7.5)	3 (3.2)	6 (5.3)	2 (2.3)	3 (3.1)	3 (2.9)
	5,000万円以上	12 (0.5)	7 (0.3)	11 (0.6)	3 (0.2)	7 (0.6)	- (-)	1 (1.1)	- (-)	- (-)	1 (1.1)	- (-)	- (-)
	3億円以下	16 (0.5)	24 (0.8)	12 (0.6)	18 (1.0)	11 (0.8)	1 (0.9)	2 (1.8)	- (-)	1 (0.8)	- (-)	1 (0.9)	1 (0.8)
	3億円超	62 (2.0)	45 (1.6)	38 (1.7)	- (1.4)	13 (0.9)	1 (0.9)	- (-)	2 (1.9)	1 (0.8)	- (-)	3 (2.6)	1 (0.8)
	売上不振	1,781 (57.0)	1,651 (57.9)	1,177 (54.0)	r 884 (50.7)	774 (53.5)	63 (57.3)	59 (53.6)	53 (51.0)	71 (54.2)	60 (59.4)	57 (48.7)	52 (42.6)
原因別 件数	コスト高・採算悪化等	376 (12.0)	351 (12.3)	297 (13.6)	r 266 (15.2)	204 (14.1)	14 (12.7)	14 (12.7)	15 (14.4)	17 (13.0)	13 (12.9)	16 (13.7)	19 (15.6)
	売上金回収困難	163 (5.2)	153 (5.4)	124 (5.7)	95 (5.4)	73 (5.0)	6 (5.5)	3 (2.7)	8 (7.7)	8 (6.1)	6 (5.9)	2 (1.7)	8 (6.6)
	関連企業倒産の波及	58 (1.9)	41 (1.4)	28 (1.3)	22 (1.3)	21 (1.5)	2 (1.8)	1 (0.9)	- (-)	4 (3.1)	1 (1.0)	2 (1.7)	3 (2.5)
	融手操作	25 (0.8)	29 (1.0)	14 (0.6)	16 (0.9)	13 (0.9)	- (-)	1 (0.9)	1 (1.0)	2 (1.5)	- (-)	2 (1.7)	2 (1.6)
	高利金融	62 (2.0)	43 (1.5)	46 (2.1)	51 (2.9)	27 (1.9)	2 (1.8)	3 (2.7)	1 (1.0)	2 (1.5)	2 (2.0)	1 (0.9)	5 (4.1)
	その他	582 (18.6)	516 (18.1)	445 (20.4)	368 (21.1)	311 (21.5)	21 (19.1)	27 (24.5)	24 (23.1)	25 (19.1)	19 (18.8)	33 (28.2)	31 (25.4)
	製 造	636 (24.4)	551 (23.1)	488 (26.8)	381 (26.0)	333 (26.9)	28 (30.4)	28 (30.1)	23 (24.5)	31 (27.4)	20 (23.0)	22 (22.9)	21 (20.2)
	卸 売	377 (14.4)	373 (15.6)	306 (16.8)	268 (18.3)	239 (19.3)	17 (18.5)	22 (23.7)	19 (20.2)	27 (23.9)	19 (21.8)	15 (15.6)	22 (21.2)
業種別 件数	小 売	306 (11.7)	339 (14.2)	245 (13.5)	222 (15.2)	178 (14.4)	9 (9.8)	8 (8.6)	20 (21.3)	14 (12.4)	15 (17.2)	14 (14.6)	15 (14.4)
	建 設	879 (33.7)	734 (30.7)	453 (24.9)	r 363 (24.8)	297 (24.0)	24 (26.1)	23 (24.7)	22 (23.4)	28 (24.8)	23 (26.4)	25 (26.0)	27 (26.0)
	サービス	215 (8.2)	170 (7.1)	148 (8.1)	103 (7.0)	60 (4.9)	6 (6.5)	3 (3.2)	2 (2.1)	1 (0.9)	5 (5.7)	10 (10.4)	7 (6.7)
	農林・漁業・水産	8 (0.3)	10 (0.4)	14 (0.8)	5 (0.3)	5 (0.4)	- (-)	- (-)	1 (1.1)	- (-)	1 (1.1)	- (-)	- (-)
	鉱 業	4 (0.2)	6 (0.3)	3 (0.2)	2 (0.1)	1 (0.1)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	1 (1.1)	- (-)	- (-)
	不動産	34 (1.3)	32 (1.3)	28 (1.5)	28 (1.9)	15 (1.2)	2 (2.2)	- (-)	- (-)	2 (1.8)	- (-)	- (-)	3 (2.9)
	運輸・通信	113 (4.3)	136 (5.7)	104 (5.7)	84 (5.7)	63 (5.1)	5 (5.4)	5 (5.4)	4 (4.3)	5 (4.4)	3 (3.4)	4 (4.2)	8 (7.7)
	その他	37 (1.4)	39 (1.6)	31 (1.7)	9 (0.6)	45 (3.6)	1 (1.1)	4 (4.3)	3 (3.2)	5 (4.4)	- (-)	6 (6.3)	1 (1.0)

(注) 資本金別・原因別・業種別件数の下段の()内の数字は、構成比。